
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2.843/2023-SEFA.DAD, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores RILTON HAROLDO SANTOS REGATEIRO, 
Secretário de Gabinete, Identificação Funcional nº 5361281/03 e MARLY 
ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, Assistente Administrativo, iden-
tificação funcional nº 57191447/01, ambos lotados na Célula de Gestão de 
Recursos Materiais - CGRM, para atuarem, respectivamente, como Fiscal 
Titular e Fiscal Substituto, na fiscalização do CONTRATO Nº 054/2023/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a 
empresa LAR E COZINHA COMERCIAL LTDA, referente à aquisição de equi-
pamentos de ar condicionado de climatização de ambiente dos tipos split 
hi-wall, cassete e piso/teto, refrigeradores tipo doméstico e frigobares,.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 998269
PORTARIA Nº 2.844/2023-SEFA.DAD, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores RILTON HAROLDO SANTOS REGATEIRO, 
Secretário de Gabinete, Identificação Funcional nº 5361281/03 e MARLY 
ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, Assistente Administrativo, iden-
tificação funcional nº 57191447/01, ambos lotados na Célula de Gestão de 
Recursos Materiais - CGRM, para atuarem, respectivamente, como Fiscal 
Titular e Fiscal Substituto, na fiscalização do CONTRATO Nº 055/2023/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a 
empresa BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA, referente à aquisição de equi-
pamentos de ar condicionado de climatização de ambiente dos tipos split 
hi-wall, cassete e piso/teto, refrigeradores tipo doméstico e frigobares,.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 998270
PORTARIA Nº 2.845/2023-SEFA.DAD, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores RILTON HAROLDO SANTOS REGATEIRO, 
Secretário de Gabinete, Identificação Funcional nº 5361281/03 e MARLY 
ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, Assistente Administrativo, iden-
tificação funcional nº 57191447/01, ambos lotados na Célula de Gestão de 
Recursos Materiais - CGRM, para atuarem, respectivamente, como Fiscal 
Titular e Fiscal Substituto, na fiscalização do CONTRATO Nº 056/2023/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a 
empresa LEAR COMERCIO E SERVICOS DE AR CONDICIONADO LTDA, re-
ferente à aquisição de equipamentos de ar condicionado de climatização 
de ambiente dos tipos split hi-wall, cassete e piso/teto, refrigeradores tipo 
doméstico e frigobares,.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 998271
PORTARIA Nº 2.846/2023-SEFA.DAD, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores RILTON HAROLDO SANTOS REGATEIRO, 
Secretário de Gabinete, Identificação Funcional nº 5361281/03 e MARLY 
ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, Assistente Administrativo, iden-
tificação funcional nº 57191447/01, ambos lotados na Célula de Gestão de 
Recursos Materiais - CGRM, para atuarem, respectivamente, como Fiscal 
Titular e Fiscal Substituto, na fiscalização do CONTRATO Nº 057/2023/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a 
empresa REPREMIG - REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS 
LTDA, referente à aquisição de equipamentos de ar condicionado de clima-
tização de ambiente dos tipos split hi-wall, cassete e piso/teto, refrigera-
dores tipo doméstico e frigobares,.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 998273
PORTARIA Nº 2510/2023-SEFA/DAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 
2023
Processo nº 2023/1094252
DESIGNAR a servidora MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, Id 
Func nº 57191447/1, Assistente Administrativo, em substituição ao servi-
dor RILTON HAROLDO SANTOS REGATEIRO, Id Func nº 5361281/3, Secre-
tario de Gabinete, no período de 06/09/2023 a 20/09/2023, por motivo de 
licença saúde.
ANIDIO MOUTINHO 
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
*Republicado por ter saído com incorreção no período da substitui-
ção, publicado em 11/10/2023 DOE n° 35.572.

Protocolo: 998291

PORTARIA Nº 2797/2023-SEFA.DAD, DE 16  DE OUTUBRO DE 2023 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º DESIGNAR os servidores ROSEMARY SOUSA DA SILVA, matrícu-
la n° 00041540-1 e PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, matrícula n° 
05484235-2, ambos lotados na DICONF, para atuarem respectivamente 
como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do objeto do termo de inexigibilida-
de n° 008/2023, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e 
o Instituto Social IRIS.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 998461
PORTARIA Nº 2746/2023-SEFA/DAD, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1172360
DESIGNAR a servidora LUCILEIA FAVACHO MONTEIRO, Id Func nº 
116335/1, Agente Administrativo, em substituição ao servidor FRANCISCO 
JOAO ARAUJO CARICCHIO, Id Func nº 5964995/1, Secretario de Gabine-
te-DAS1, no período de 16/10/2023 a 30/10/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO 
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 998539
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2715/2023-SEFA.DAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
do servidor MARCIA CRISTINA DE PINHO COUTO, Fiscal de Receitas Esta-
duais, Id Func nº 05007631/2, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, 
no período de 08/08/2023 a 06/10/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2716/2023-SEFA.DAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
CONCEDER 50 (cincoenta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor NELSON RODRIGUES DE MORAES FILHO, Assistente Administra-
tivo, Id Func nº 3251896/1, lotado na CECOMT, no período de 14/08/2023 
a 02/10/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2717/2023-SEFA.DAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora FRANCISCA MARTINS DA SILVA, Serviços Prestados, 
Id Func nº 05721717/1, lotada na CECOMT de Carajás, no período de 
07/06/2023 a 03/12/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2733/2023-SEFA.DAD, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023
CONCEDER 15 (quinze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora SOPHIA CHIE HORIGUCHI GARCIA, Assessor Fazendário, Id Func nº 
00025720/8, lotada na Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, no 
período de 05/09/2023 a 19/09/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2798/2023-SEFA.DAD, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
CONCEDER 25 (vinte e cinco) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor CARLOS MONTEIRO ALVES, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 03251446/2, lotado na Julgadoria de Primeira Instância, no perío-
do de 10/08/2023 a 03/09/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2799/2023-SEFA.DAD, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
CONCEDER 06 (seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a servi-
dora SILVIA CRISTINA BENTES DA SILVA, Analista Fazendário, Id Func nº 
5096715/1, lotada na Corregedoria Fazendária, no período de 26/08/2023 
a 31/08/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 998853

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2889, 18 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, e considerando o processo nº 2023/1178394-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA, car-
go Assistente Fazendário, Matricula nº1813/1, portadora do CPF nº 
175.367.662.20, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CA-
PANEMA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação


